ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 96-7 «0 внесении изменения в статью 1 Закона
Республики Татарстан «0 порядке и условиях

присвоения звания «Ветеран тру да»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 96-7
«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан О.М. Вороновой,

Р.С. Гайнутдиновой, С.М. Захаровой, Е.И. Кузьмичевой , Л.Н. Мавриной.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года
N2 407-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

Вносится

депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

О.М. Вороновой,
Р.С. Гайнутдиновой,

С.М. Захаровой,

Е.И. Кузьмичевой;

Л.Н. Мавриной

О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан
«0 порядке и условиях присвоения звация «Ветеран труда»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 30 июня 201 1 года
N~ 33-ЗРТ «0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2011, Nя 6 (1 часть), Nя 1 О (1 часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 3 (часть I) изменение, дополнив ее
после слова «органами,» словами «Центральным банком Российской Федерации

(Банком России),».

Статья. 2

1. Настоящий Закон ветулает в силу с 1 января 2026 года.
2. Действие положений статьи 1 Закона Республики Татарстан от 30 июня

2011 года N2 33-ЗРТ <<0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда>>
(в редакЦии настоящего Закона) распространяется также на лиц, награжденных до

дня вступления в силу настоящего Закона ведомственным знаком отличия, который
дает право на присвоение звания «Ветеран тру дю> после дня вступления в силу
настоящего Закона.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан
«0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесеfiИИ изменения в статью 1
Закона Республики Татарстан «0 порядке и условиях присвоения звания
«Ветеран тру да>> разработан в связи с принятием Федерального закона
от 1 аnреля 2025 года NQ 53-ФЗ «0 внесении изменения в статью 7
Федерального закона «0 ветеранах», который предусматривает присJюение
звания «Ветеран труда» лицам, награжденным ведомственными знаками

отличия, учрежденными Центральным банком Российской Федерации (Банком

России).

Законопроектом предлагается внести соответствующее изменение

в часть 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 порядке и условиях

присвоения звания <<Ветеран труда» 11 распространить действие положений

статьи: 1 (в дополненной редакции) в том числе на лиц, награжденных до
вступления в силу .закона ведомстве]:{ным знаком отличия, который дает право

на присвоение звания «Ветеран труда» после дня вступления в силу
настоящего Закона Республики Татарстан.

Предлагается установить дату вступления в силу закона Республики

Татарстан с 1 января 2026 года (аналогичную дате встуnлению в силу
вышеуказанного Федерального закона).

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан
«0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменения
в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 порядке и условиях присвоения
звания «Ветеран труда» доПолнительных средств из бюджета Республики

Татарстан не потребует.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики

Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«0 порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 порядке и условиях
присвоения звания «Ветеран труда» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие законов и иных нормативных

правовых актов Республики Татарстан не потребуется.